

Số: 272 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 02 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội toàn dân học tập số, Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số thành phố Hà Nội trên địa bàn Thành phố năm 2025

Thực hiện Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 2873/QĐ-BKH-CN ngày 25/9/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025; Kế hoạch số 05-KH/BCĐ57 của Ban chỉ đạo Thành ủy về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về việc triển khai Phong trào "Bình dân học vụ số" trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 262/KH-UBND ngày 07/10/2022 của UBND thành phố Hà Nội lấy ngày 10/10 hàng năm là Ngày chuyển đổi số thành phố Hà Nội; UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày hội toàn dân học tập số, Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày chuyển đổi số thành phố Hà Nội trên địa bàn Thành phố năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao hiểu biết của người dân, tổ chức và doanh nghiệp về ý nghĩa, vai trò và tầm quan trọng của chuyển đổi số, coi đây là nền tảng cho sự phát triển, đổi mới sáng tạo của Thủ đô và đất nước.

- Đẩy mạnh triển khai phong trào "học tập số" một cách thường xuyên, liên tục và phổ cập, nhằm nâng cao kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, cũng như kỹ năng số và công nghệ số cơ bản cho cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể Nhân dân.

- Thúc đẩy việc phát triển, kết nối và khai thác hiệu quả dữ liệu số, từ đó tạo ra giá trị mới trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, hướng tới phục vụ tốt hơn cho người dân và doanh nghiệp.

- Các hoạt động tuyên truyền và hưởng ứng cần đảm bảo phù hợp với Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 và Ngày hội toàn dân học tập số, đổi mới, sáng tạo; đồng thời phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đồng bộ, thống nhất, không phô trương, hình thức và phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tiễn của Thành phố.



II. CHỦ ĐỀ NĂM 2025

Căn cứ chủ đề chuyển đổi số năm 2025 là “*Chuyển đổi số toàn dân, toàn diện, toàn trình để tăng tốc, bứt phá phát triển kinh tế số*”, tiếp tục phát huy tinh thần hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia hằng năm 2025, chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 là “*Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn*”.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Thông tin, tuyên truyền

Nhiệm vụ: Thông tin, tuyên truyền thông điệp của Thủ tướng Chính phủ về Ngày hội toàn dân học tập số, Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số thành phố Hà Nội năm 2025, vai trò, ý nghĩa, lợi ích của chuyển đổi số, đặc biệt đối với người dân, các mô hình, bài học, cách làm hay, sáng tạo trong chuyển đổi số gắn với phân cấp, phân quyền và triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; vai trò và trách nhiệm của mọi tầng lớp Nhân dân trong việc thực hiện phong trào “học tập số” thường xuyên, liên tục về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số cơ bản đến các cơ quan đảng, đoàn thể và mặt trận tổ quốc các cấp; các cơ quan hành chính nhà nước; cộng đồng doanh nghiệp; các tổ chức nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố:

- Tuyên truyền trên các cơ quan Báo, Đài, phương tiện truyền thông đại chúng, các chuyên mục, chuyên trang về Chuyển đổi số, ứng dụng iHanoi, các nền tảng mạng xã hội,...

- + Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.

- + Đơn vị phối hợp: Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, các cơ quan báo chí thuộc UBND Thành phố.

- Tuyên truyền qua Hệ thống truyền thanh cơ sở, các nền tảng mạng xã hội, pano, infographic, video,... trên địa bàn:

- + Đơn vị chủ trì: UBND các xã, phường.

- + Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Văn hóa và Thể thao.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, trong quý IV/2025.

2. Tổ chức các sự kiện, hoạt động hưởng ứng

Nhiệm vụ 1: Tổ chức Lễ phát động phong trào Học tập số, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025; lồng ghép tổng kết Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 24/7/2025 của UBND Thành phố về việc triển khai Chiến dịch “45 ngày đêm ra quân hỗ trợ hoạt động chuyển đổi số tại các xã, phường trong giai đoạn đầu vận hành mô hình chính quyền địa phương hai cấp” trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ, UBND xã Đông Anh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Thành đoàn, các Sở, ban, ngành liên quan; UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 10/2025.

Nhiệm vụ 2: Tổ chức “Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Quốc gia năm 2025 - Techfest Việt Nam 2025 và Hội nghị Thành phố thông minh Việt Nam - Châu Á 2025”.

- Đơn vị chủ trì: Cục Khởi nghiệp và Doanh nghiệp công nghệ (Bộ Khoa học và Công nghệ); Sở Khoa học và Công nghệ; Hiệp hội phần mềm và dịch vụ CNTT Việt Nam (VINASA).

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành liên quan; UBND các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2025.

Nhiệm vụ 3: Lễ hội Du lịch Hà Nội năm 2025, lồng ghép triển khai các hoạt động số hóa, ứng dụng công nghệ phục vụ du khách.

- Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: các Sở, ban, ngành liên quan; UBND các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: Đã triển khai.

Nhiệm vụ 4: Tổ chức chung kết Cuộc thi Sản phẩm Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số Thủ đô (Sao Kim).

- Đơn vị chủ trì: Thành đoàn Hà Nội.
- Đơn vị phối hợp: Cung Thanh niên Hà Nội; Các cơ sở đoàn tại các trường Đại học, Cao đẳng và UBND các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 10/2025.

Nhiệm vụ 5: Tổ chức chuỗi các hoạt động sáng tạo của tuổi trẻ Thủ đô gắn với chuyển đổi số, học tập số.

- Đơn vị chủ trì: Thành đoàn Hà Nội.
- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành và đơn vị liên quan; Đoàn thanh niên các trường Đại học, Cao đẳng và các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2025.

Nhiệm vụ 6: Triển khai mô hình "Tuyên phổ thương mại 4.0 - Không dùng tiền mặt", "Chợ số" cho các tiểu thương, hộ kinh doanh; khuyến khích thanh toán bằng mã QR, đưa sản phẩm lên các sàn thương mại điện tử, nền tảng kinh doanh số; Ứng dụng nền tảng thương mại điện tử trong hoạt động thương mại (livestream bán hàng, sàn thương mại điện tử) cho các hộ kinh doanh, người nông dân.

- Đơn vị chủ trì: UBND các xã, phường đã đề xuất.
- Đơn vị phối hợp: Sở Công thương và các Sở, ban, ngành liên quan; Các doanh nghiệp nền tảng số.
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2025.

Nhiệm vụ 7: Xây dựng mô hình “Tủ sách số cộng đồng” truy cập bằng cách quét mã QR tài liệu (sách điện tử, video kỹ năng,...) cho mọi người dân.

- Đơn vị chủ trì: UBND các xã, phường đã đề xuất.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao; Thành đoàn Hà Nội.
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 10/2025.

Nhiệm vụ 8: Triển khai hoạt động “*Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân kỹ năng số, sử dụng các dịch vụ số*” thông qua hoạt động của Tổ Chuyển đổi số cộng đồng tại địa phương; Hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng số (VNeID, iHanoi, VssID, eTax Mobile,...) cho người dân tại các điểm Bình dân học vụ số lưu động hoặc từng hộ gia đình.

- Đơn vị chủ trì: UBND các xã, phường đã đề xuất.
- Đơn vị phối hợp: Thành đoàn, Công an Thành phố, các Sở, ban, ngành liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2025.

* Các nhiệm vụ khác về chuyển đổi số đã được UBND Thành phố giao thực hiện, yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND xã, phường chủ động triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành. Các đơn vị chủ động cân đối kinh phí từ nguồn kinh phí đã giao năm 2025 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Là cơ quan đầu mối, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch, tham mưu báo cáo UBND Thành phố, Bộ Khoa học và Công nghệ theo chỉ đạo, lồng ghép vào báo cáo quý về Chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh năm 2025.

- Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng được giao tại Kế hoạch.

2. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp tháo gỡ các vấn đề vướng mắc, khó khăn về kinh phí triển khai Kế hoạch (nếu có) của các đơn vị hoặc tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố xem xét, quyết định đối với những vấn đề vượt thẩm quyền.

3. Công an Thành phố

- Chủ trì công tác tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ công dân cài đặt ứng dụng VneID, cấp định danh điện tử, thẻ Căn cước.

- Phối hợp triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch.

4. Các Sở, ban, ngành, UBND xã, phường

- Phổ biến, quán triệt các nội dung trọng tâm của Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Thông điệp của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025, phong trào “học tập số” về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số cơ bản và các văn bản liên quan.

- Chủ động thực hiện, tham gia đầy đủ các nhiệm vụ, chương trình tổ chức hưởng ứng Ngày hội toàn dân học tập số, Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số thành phố Hà Nội năm 2025 theo Kế hoạch này và các hoạt động hưởng ứng theo nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh tuyên truyền, khuyến khích triển khai các hoạt động học tập số hưởng ứng các ngày kỷ niệm tới các đơn vị, doanh nghiệp trong lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

- Tập trung, phổ biến quán triệt toàn thể cán bộ, công chức, viên chức (CBCCV) tham gia đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong thực thi công vụ, nâng cao năng lực tư duy đổi mới sáng tạo nhằm thích ứng với sự thay đổi, có khả năng nắm bắt, tiếp thu các kiến thức, kỹ năng mới trong bối cảnh cuộc Cách mạng công nghiệp 4.0, nhằm xây dựng đội ngũ CBCCV vừa có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ vững vàng, vừa thông thạo các kỹ năng số đáp ứng được yêu cầu cải cách hành chính, xây dựng chính quyền số.

- Phổ biến, hướng dẫn người dân, tổ chức, doanh nghiệp cài đặt, sử dụng các nền tảng số như Công Dịch vụ công quốc gia, Nền tảng Bình dân học vụ số để nâng cao kỹ năng số; khuyến khích mua sắm trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt; vận động doanh nghiệp triển khai chương trình khuyến mại, giảm giá cho khách hàng mua sắm trực tuyến trên các sàn thương mại điện tử.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố

- Chỉ đạo tổ chức các nội dung tại Kế hoạch này và các nội dung của đơn vị chủ động nhằm nâng cao nhận thức cho các hội viên, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn Thủ đô; phát động hoạt động ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số, thanh toán số, kỹ năng an toàn trên môi trường số hưởng ứng thông điệp của Thủ tướng Chính phủ nhân Ngày hội toàn dân học tập số, Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số thành phố Hà Nội năm 2025.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền trong đoàn viên, thanh niên, hội viên về thông điệp của Thủ tướng Chính phủ nhân Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025.

6. Các cơ quan báo chí Thành phố và Trung ương ký kết hợp tác với Thành phố

Tổ chức thông tin, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, thông điệp của Thủ tướng Chính phủ và các hoạt động, sự kiện hưởng ứng Ngày hội toàn dân học tập số, Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày

Chuyển đổi số thành phố Hà Nội năm 2025 trên địa bàn Thành phố dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú.

7. Các hội, hiệp hội và doanh nghiệp công nghệ thông tin, doanh nghiệp công nghệ số trên địa bàn Thành phố

Phối hợp các Sở, ban, ngành, UBND xã, phường và các đơn vị trực thuộc Thành phố triển khai các nhiệm vụ, hoạt động về chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh và hướng ứng, tham gia các hoạt động Ngày hội toàn dân học tập số, Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số Thành phố năm 2025.

UBND Thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai các nội dung Kế hoạch, báo cáo UBND Thành phố kết quả triển khai (qua Sở Khoa học và Công nghệ) lồng ghép vào báo cáo định kỳ hằng quý tình hình triển khai Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 31/7/2025 của UBND Thành phố về Chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh năm 2025./.

Nơi nhận:

- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Chủ tịch UBND TP;
- Các PCT UBND TP;
- Ban TG&DV Thành ủy;
- Văn phòng Thành ủy;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBMT Tổ quốc Việt Nam TP HN;
- UBND xã, phường;
- Các cơ quan báo chí TP;
- VPUB: CVP; các PCVP, các, phòng, đơn vị: ĐMPT, TT TTDL&CNS, TH;
- Lưu: VT, ĐMPT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Việt Dũng

